
 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Area Affari Generali 
 

           D.R. n. 1578 
 

IL RETTORE 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’articolo 4, come modificato 

dall’art. 19 della L 240/2010; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle 

università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 

2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.M. 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”;  

VISTO il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 

Magna Græcia di Catanzaro, modificato con D.R. n. 862/2024, le cui 

disposizioni si applicano a partire dal XXXIX ciclo; 

VISTO  che con i Decreti Ministeriali n. 629 e n. 630 del 24.04.2024, il MUR ha 

provveduto a ripartire i finanziamenti per le borse di dottorato a valere sulle 

misure di investimento M4C1-Inv. 3.4, M4C1-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

VISTO  in particolare l’art. 8 c. 8 del D.M. 630/2024;  

VISTO  il D.D. 1531 del 14.10.2024 con il quale sono state riallocate le risorse 

resesi disponibili ai sensi dell’art. 8 del D.M. 630/2024; 

VISTO il D.R. n. 887 del 21.06.2024, con il quale è stata indetta presso l’Ateneo di 

Catanzaro, per l’anno accademico 2024/25, pubblica selezione per 

l’ammissione, fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Scienze della 

vita che prevede n. 14 posti di cui n. 12 posti con borsa di studio (di cui n.1 

posto con borsa di Ateneo riservato a laureati in università estere) e n.2 

posti senza borsa di studio; 

TENUTO CONTO che dei predetti n. 12 posti con borsa di studio n. 6 borse sono finanziate 

dall’Ateneo, n. 5 borse PNRR sono cofinanziate con fondi ex DM 

630/2024 e n. 1 borsa cofinanziata Patti Territoriali - Progetto “Magna 

Graecia Mediterranea”;  

TENUTO CONTO  inoltre, che dei predetti n. 2 posti senza borsa di studio, n. 1 posto è 

riservato a specializzandi di area medica; 

PRESO ATTO  che la società GT ONE HEALTH & RESEARCH S.R.L non ha aderito a 

tutti gli adempimenti previsti dalla convenzione stipulata per il 

cofinanziamento di una borsa ex DM 630/2024 a garanzia dell’Università e, 

pertanto, la predetta borsa non è disponibile per l’assegnazione; 

VISTO il D.R. n. 1228 del 02.09.2024 con il quale è stata approvata la graduatoria 

generale di merito ed è stata disposta l’ammissione sub condicione dei 

candidati, utilmente collocati nella predetta graduatoria, alla frequenza del 

corso di Dottorato di ricerca in Scienze della vita, a.a. 2024/2025, rinviando 

a un provvedimento successivo l’assegnazione provvisoria della borsa di 

studio in base all’ordine di priorità dei progetti espresso dai predetti 

candidati;   

VISTO il D.R. n. 1290 del 18.09.2024 con il quale sono stati assegnati i progetti e 

le relative borse di studio, ove previste, per la frequenza del corso di 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Dottorato di ricerca in Scienze della vita, a.a. 2024/2025, ai candidati che 

hanno presentato domanda di immatricolazione al predetto corso entro il 

termine previsto del 06.09.2024; 

VISTE              le graduatorie generali di merito dei corsi di dottorato di ricerca indetti con 

D.R. n. 887 del 21.06.2024; 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione indetto con D.R. 887 del 

21.06.2024, la Commissione forma, in ordine decrescente, la graduatoria 

generale di merito sommando le votazioni attribuite a ciascun candidato 

nella valutazione dei titoli e il punteggio attribuito al colloquio e che 

l’ammissione ai corsi con relativa assegnazione provvisoria della borsa di 

studio avverrà con decreto rettorale, secondo la graduatoria generale di 

merito, sulla base dell’ordine di priorità dei progetti espresso dai candidati 

vincitori e nei limiti della disponibilità dei posti fissati dal bando per 

ciascun corso; 

PRESO ATTO  che i candidati Pugliese Sara, Argirò Clizia e Abdul Rehman Ahad 

ammessi sub condicione con il citato D.R. 1228 del 02.09.2024 alla 

frequenza del predetto corso di Dottorato di ricerca, non hanno 

regolarizzato la propria iscrizione, secondo quanto previsto all’art. 8 del 

bando di selezione di cui al D.R. n. 887 del 21.06.2024 e, pertanto, sono 

considerati rinunciatari;  

RITENUTO  opportuno, tuttavia, procedere, allo stato, allo scorrimento della graduatoria 

per sole n. 2 posizioni con borsa di Ateneo in considerazione di quanto 

previsto all’art. 8 del bando di selezione e nelle more della verifica con il 

MUR della possibilità di effettuare un ulteriore scorrimento con borsa di 

studio PNRR 630/2024; 

PRESO ATTO  che la candidata Bulotta Rosamaria risulta già iscritta al Dottorato di ricerca 

in Scienze biomediche, cliniche e sperimentali, indicato dalla medesima 

quale scelta prioritaria rispetto al corso di dottorato in Scienze della vita; 

PRESO ATTO  che la candidata D’Antonio Cristina risulta già iscritta al corso di Dottorato 

di ricerca in Scienze tecniche delle professioni sanitarie applicate alla 

sanità pubblica, indicato dalla medesima quale scelta prioritaria rispetto al 

corso di dottorato in Scienza della vita; 

RILEVATO   nell’espletamento degli adempimenti relativi alle procedure di scorrimento 

di graduatoria che, per evidente errore materiale da parte della 

Commissione giudicatrice, è stato erroneamente attribuito alla candidata 

Grattaroti Mariapia Francesca un punteggio totale di 76 anziché di 74, 

derivante dalla somma della valutazione titoli, il cui esito è stato pubblicato 

in data 31.07.2024 per un totale di 32, e dal punteggio ottenuto in fase di 

colloquio, il cui esito è stato pubblicato in data 05.08.2024 pari a 42; 

TENUTO CONTO che nella eventualità che i risultati delle prove di ammissione determinino 

una situazione di ex aequo per un posto con borsa di studio prevale la 

valutazione della situazione economica determinata ai sensi del d.P.C.M. 

9/04/2001; in caso di ulteriore parità e per i posti con borse di studio non 

finanziate dal PNRR prevale il candidato più giovane di età ai sensi dell’art. 

3, c. 7 della legge 127/1997, come integrato dall’art. 2 della legge 

191/1998;  

VISTO   che i candidati Gangemi Pasqualina e Mandarino Luca, in situazione di ex 

aequo per un posto con borsa di studio, non hanno provveduto alla 

trasmissione dell’attestazione ISEE nel tempo assegnato con nota prot. n. 

22141/2024; 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

TENUTO CONTO che al momento dell’immatricolazione i vincitori dovranno, tra l’altro, 

esprimere l’ordine di priorità dei progetti di interesse rimasti disponibili a 

seguito dell’assegnazione di cui al predetto D.R. 1290 del 18.09.2024;  

 

D E C R E T A 

Art. 1 
 

   Per le motivazioni espresse nel preambolo, la graduatoria generale di merito approvata con 

D.R. 1228 del 02.09.2024 per il corso di dottorato in Scienze della vita a.a. 2024/2025 è rettificata 

come segue:  

 

COGNOME E NOME TOTALE 

UCCELLO GIUSEPPE 88.5 

TRIPI JOLANDA 84.0 

RITORTO GIOVANNA 83.5 

CANNISTRA’ MATILDE SOLANGE 

FRANCESCA 

82.0 

GRECO ILARIO 82.0 

LONGO EMANUELA* 79.0 

GAETANO VALERIA  79.0 

PUGLIESE SARA 78.8 

USSIA SARA**  78.0 

MAZZA VALERIA** 78.0 

GUALTIERI ALESSANDRO 78.0 

FUNARI VANESSA 77.8 

ARGIRO’ CLIZIA 77.6 

ABDUL REHMAN AHAD ***  77.2 

BULOTTA ROSAMARIA 77.0 

D’ANTONIO CRISTINA 76.5 

GANGEMI PASQUALINA 76.0 

MANDARINO LUCA 76.0 

DARDANO DENISE 75.3 

GRATTAROTI MARIAPIA FRANCESCA 74.0 

ALTOMARE CARMEN 74.0 

ELIA MARTINA 72.0 

TOLONE ARISTIDE 70.2 

 

*precede ai sensi dell’art. 2 della legge n. 191/1998 

**precede ai sensi del D.I. del 7 dicembre 2021 

***il candidato partecipa per il posto riservato a candidati stranieri 

 

Art. 2 

  Per le motivazioni espresse nel preambolo, con riserva di accertamento dei requisiti per 

l’ammissione al corso, sono ammessi sub condicione alla frequenza del Corso di Dottorato di ricerca in 

Scienze della vita, istituito per l’anno accademico 2024/25, i seguenti candidati: 

 

 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

4 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

COGNOME E NOME 

MANDARINO LUCA 

GANGEMI PASQUALINA 

 

Art. 3 

  Con successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 8 del bando di selezione richiamato nel 

preambolo, acquisite le dichiarazioni dei vincitori in merito all’ordine di priorità di preferenza dei 

progetti del corso di dottorato in Scienze della vita si procederà all’assegnazione provvisoria delle 

borse di studio. 

   Art. 4   

   Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale 

dell’Ateneo nonché mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all'indirizzo 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo. 

   I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

online del presente provvedimento. 

  Catanzaro, 30.10.2024 

 

             f.to  IL RETTORE 

           Prof. Giovanni Cuda 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo

